TERESINA - PI

10

Quinta-feira, 04 de setembro de 2008 - Nº 169

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 011/2008 – PREGÃO024/07/CEL/SEAD –
PROCESSO N° 1.047/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 011/2008, celebrado entre a Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE e Fundação de Apoio Tecnológico – FUNATEC.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Prestação de Serviços Técnicos na
Administração de Cursos de Qualificação para jovens, a serem ministrados em 24
(vinte e quatro) municípios do Estado do Piauí.
DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Quinto
Termo ao Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI, dentro do prazo
de vigência do mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 1222431364/08331252315
c) Elemento de Despesa: 339039
d) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Paulo Rubens Ramos Pereira – P/Contratada

OF.  82

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO CONTRATO  038/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a EMPRESA EXPANDIR ENGENHARIA
LTDA, que tem como objeto a construção de um campo de futebol no Conjunto Dirceu
Arcoverde II, em Teresina/PI.
CONTRATADA: Empresa Expandir Engenharia Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta na Tomada de Preços nº 004/2008.
VALOR:  R$ 156.096,14 (Cento e cinqüenta e seis mil, noventa e seis reais e catorze centavos)
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias a contar da data de assinatura (29/08/2008).
SIGNATÁRIOS:  Francisco das Chagas dos Santos– Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Breno Freitas Lula –  Representante da Empresa Expandir Engenharia Ltda
EXTRATO CONTRATO  040/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a CONSTRUTORA GLOBO LTDA, que tem
como objeto a construção de um campo de futebol no município de Miguel Alves/PI.
CONTRATADA: Construtora Globo Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta na Tomada de Preços nº 005/2008.
VALOR:  R$ 219.117,38 (Duzentos e dezenove mil, cento e dezessete reais e trinta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de assinatura (29/08/2008).
SIGNATÁRIOS:  Francisco das Chagas dos Santos– Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Hebert Luiz da Luz Barradas –  Representante da Construtora Globo Ltda
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  004/2008
OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) dos materiais alterando a
CLÁUSULA PRIMEIRA, aumentando R$ 105.750,00 ao valor contratado.
CONTRATADA: COMSEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta na Liberação nº 2653/2008-CEL/SEAD.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Antônia Pereira de Albuquerque Silva – Representante
COMSEL Comércio e Serviços Ltda.

OF.  557
EXTRATO CONVÊNIO  070/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO PIAUÍ,
para promover a realização do Campeonato Piauiense de Futebol Amador-SUB 18 - 2008.
CONVENIADA: FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO PIAUÍ.
VALOR:  R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 29/7/08 até 30/12/2008. Prestação de
Contas: 60 (sessenta) dias após vencimento do prazo para execução.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa nº 01/97 da
Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Luis Joaquim Lula Ferreira – Presidente da Federação de Futebol do Piauí.
EXTRATO CONTRATO  043/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e JERÔNIMO & PEREIRA LTDA, que
tem como objeto a locação de um veículo automotivo.
CONTRATADA: Jerônimo & Pereira Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93, Lei Federal 8.883/94, Lei Federal
9.648/98 e o que consta no Processo Administrativo nº 14203/1963/2008.
VALOR:  R$ 4,25 (Quatro reais e vinte e cinco centavos) por quilômetro rodado/
vlr.mensal.vlr.estimado R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses.
SIGNATÁRIOS:  Francisco das Chagas dos Santos– Presidente da Fundação dos Esportes do
Estado do Piauí e Josiel Jerônimo e Silva –  Representante da empresa Jerônimo & Pereira Ltda
EXTRATO PUBLICAÇÃO - DISTRATO REF.CONTRATO Nº002/2008
OBJETO: Cancelamento do Contrato nº. 002/2008 de prestação de serviços de organização e
gerência da Unidade de Produção de Bolas para o Projeto pintando à Liberdade decorrente de
fato superveniente de reforma da Unidade de Produção de Bolas até o momento não concluída,
local onde seriam desenvolvidas as atividades previstas na CLÁUSULA TERCEIRA DO
CONTRATO Nº.  002/08. VIGÊNCIA: A vigência do instrumento em apreço estava prevista até
30/06/2008. PARTES: Fundação dos Esportes do Piauí – Fundespi / Alessandro Gonçalves Silva
DATA DE FIRMAMENTO: 26 de agosto de 2008 ASSINAM FRANCISCO DAS
CHAGAS SANTOS e ALESSANDRO GONÇALVES SILVA.

OF.  560

DESENVOLVIMENTO
G O V E R N O  D O

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

Vinculado ao SDR

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Tomada de Preços
TIPO: Melhor Técnica e Menor Preço.
OBJETO: Contratação de serviços de desenvolvimento (software e base de dados),
implantação e manutenção do sistema de informação do EMATER-PI.
FONTE DE RECURSO: Convênio
DATA DA ABERTURA: 07/10/08
HORA DA ABERTURA: 9h
LOCAL DE RETIRADA DO EDITAL: Rua João Cabral, s/n, na sede do EMATER-PI,
no horário das 7h30 às 13h30

Alexandre de Almeida Martins Lima
Presidente da CPL - EMATER

OF.  670

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ– PI

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/08 – C.P.L

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI, através da COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, realizará licitação TOMADA DE PREÇOS, do tipo

MENOR PREÇO GLOBAL e ADJUDICAÇÃO GLOBAL, no dia 19/09/2008 às 08:00 h,

tendo como objeto a Implantação de infra-estrutura urbana. Correrão à conta do Orçamento

Municipal c/c Ministério Turismo/CEF. O Edital está disponível na Prefeitura, na Praça

Teodomiro Lima Verde, s/n.

Valença do Piauí (PI), 03 de setembro de 2008.

_________________________________________

José Carlos de Sousa Soares

Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  9660

AGESPISA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/08 - CPL

Objeto:AQUISIÇÃO DE 150.000 L (CENTO E CINQUENTA MIL LITROS) DE ÓLEO
BIODÍESEL – B2 TIPO B, conforme especificações e quantitativa constante do
Anexo I, deste Edital e solicitação constante no Memo. nº 079/08 - GESUP. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
PREGÃO PRESENCIAL N.º014/2008-CPL, com abertura dos envelopes, no dia 17
de setembro de 2008, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor
será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às
13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (Trinta Reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARIA LIDUINA FEITOSA C. DE MEDEIROS
Pregoeira

Merlong Solano Nogueira
Diretor Presidente da AGESPISA

 Teresina, 02 de setembro de 2008.

OF.  716